Verba Labieni ad milites

predī

Victoria Labieni cō
Trevirois

dederant: atq; inditionem uenerant: purgandi sui causa: ad eum legatos mittunt: qui doceant: neq; ex sua ciuitate auxilia in treuīos missa: neq; ab se fidem lesam petūt: atq; orant: ut sibi p̄tcati ne communi odio germanorum innocentēs: pro nocētibus penas pendant. si amplius obſidū uellet: dare pollicent. Cognita Cesar causa: repperit a sueis auxilia missa ēē. Vbi horū satisfactionē accepit: aditus uiasq; i sueos p̄quirit. Interim paucis post diebus fit ab ubi certior: sueos omnes in unum locum copias cogere: acq; his nationibus: que sub eorum sunt imperio denuntiare: ut auxilia pediratus: equitatusq; mittāt. His cognitis rebus rem frumentariam prouidet. castris idoneum locum delegit. Vbus impac ut pecora deducant: suaq; omnia ex agris in oppida conferant. sperans barbaros atq; imperitos homines inopia cibariorum ad ductos: ad iniquam pugnandi conditionem posse deduci. Mādae ut crebro exploratores in sueos mittant: queq; apud eos gerant cognoscant. Illi imperata faciūt: & paucis diebus ītermisis: referūt sueos omnes posteaqm; certiores nunciū de exercitu romanōrum uenerant: cum omnibus suis: sociorumq; copiis quas coegissent: penitus ad extremos fines sese recepisse. Siluam esse ibi infinita magnitudine: que appellatur: Bacenis: ac longe introrsus panere & pro nativo muro obiectam. cheruscōs a sueis: sueosq; a cheruscōs iniuriis incursionibusq; prohibere. ad eius initū silue sueos aduentum romanorum expectare constituisse. Quoniam ad hunc locum peruentum est: non alienum esse uidetur: de gallie germaniq; moribus: & quo differat ee nationes inter se pponere. In gallia nō solum in omnibus ciuitatibus: atq; in omnibus pagis: partibusq; sed pene etiam singulis domibus factiones sunt. earumq; factionum principes sunt: qui summam autoritatem eorum iudicio habere existimantur: quorum ad arbitrium: iudiciumq; summa omnium rerum cōsiliorumq; redeat. Idq; eius rei causa antiquitus institutum uidetur: ne quis ex plebe contra potentiores auxiliū egeret. Suos enim opprimi quisq;: & circumueniri non patitur. neq; aliter si faciat: ullam inter suos habet autoritatē. Hec eadem ratio est: in summa totius gallie. namq; omnes ciuitates in partes diuise sunt duas. Cum Cesar in galliam uenit alterius factionis principes erant hedui: alterius sequani. It cum per se minus uarent: q; summa autoritas antiquitus erat in heduis: magnēq; eorū erant cliētele. germanos atq; Artoisūstū sibi adiunixerant. eosq;

Cesar cōfueros

Bacenis Sylva
panisq;?

Hic ītermisſa Historia de
moribus gallie ac germani
q; quo differant inter se in
hec īterponit.

Hedui principes suarū fa
Sequani

ad se magnis iacturis pollicitationibusq; pduxerant. Prelis uero
compluribus factis secundis: atq; omni nobilitate heduorum in/
terfecta: tantum potentia antecesserant: ut magnam partem cl/
entium: ab heduis ad se traducerent. obfidesq; ab his principum
filios acciperent: & publice iurare cogerent: nihil se contra seq/
nos consiliu inituros. & partem finitimi agri per uim occupatam
possiderent. gallieq; totius principatum obtinerent. q; necessitate
adductus diuinitacus: auxiliu petendi causa Romam ad senatum
prefectus: imperfecta re redierat. Aduentu Cesarii: facta cōmuta/
tione rerū: obfidiibus heduis redditus: ueteribus cliētelis restitutis:
nouis per Cesarem cōparatis: q; u qui se ad eos amiciciam aggredie/
gauerant: meliore conditio atq; imperio equiore se uti videbāt:
reliquis rebus: eorum gratia dignitateq; amplificata: sequani p̄n/
cipiatum dimiserant. In eorum locum remi successerant. quos q;
adequare apud Cesarem gratia intelligebatur: ii qui propter ue/
teres inimiciais nullo modo cū heduis cōiungi poterant: se remis
in clientelam dederant. hos illi diligenter tuebātur. ita & nouam
& repente collectam autoritatem tenebant. eo tum statu referat
ut longe principes haberentur hedui. secundum locum dignitatis
remi obtinerent. In omni gallia eorum hominum: qui aliquo
sunt numero: atq; honore: genera sunt duo. nam plebs pene ser/
uorū habetur loco: que nibil habet per se: nullo adhibet cōsilium.
Pleriq; cū aut ere alieno: aut magnitudine tributoz: aut iniuria
potentiorum premuntur: sese in seruitutem dicant nobilibus. In
hos eadem omnia sunt iura: que dominis in seruos. Sed de his du/
obus generibus alterum est druidum: alterum equitum. Illi rebus
diuinis intersunt. sacrificia publica: ac priuata p̄curant. religioes
interpretantur. ad hos magnus adolescentium numerus discipline
causa concurrit. magnoq; u sunt apud eos honore. Nam fere de
omnibus controversiis publicis priuatisq; constituunt. & si quod
est admissū facinus: si cedes facta: si de hereditate: de finibus: cō/
trouersia est: uidem discernunt. premia penaq; constituunt: Siq; aut
priuatus: aut publicus eorum decreto non stetit: sacrificii
interdicūt. Hec pena apud eos ē grauissima: quibus ita est inter/
dictum: iii numero impiorum: ac sceleratorum habetur. u omnes
decedunt. aditum: sermonemq; defugiunt: nequid ex contagione
incommodi accipiant. neq; u parentibus u redditur. neq; bonos
ullus communicatur. Is autem omnibus druidibus preest unus

qui summam inter eos habet autoritatem. hoc mortuo: aut si quis
ex reliquis excellit dignitate: succedit: aut si sunt plures partes:
suffragio druidum. Nonnunquam etiam de principatu armis cō/
tendunt. It certo anni tempore in finibus carnutum: que regio
totius gallie media habetur: considunt in loco consecrato. Huc
omnes undiq; q; controversias habent conueniunt. eoruq; iudicis
decretisq; parent. disciplina in britānia reperta: atq; inde i gal/
liam translata esse existimatur. Et nunc qui diligentius eam rem
cognoscere uolunt: plerunq; illo discendi causa proficiscuntur.
druides a bello abesse consuerunt. neq; tributa una cum reliquis
pendunt. militie uacationem: omniūq; rerū habent immunitatem:
tantis excitati p̄mis: & sua sponte multi in disciplinā conueniunt:
& a propinquis parentibusq; mittuntur. magnum ibi numerū uer/
suū ediscere dicuntur. Itaq; nonnulli annos uirginis in disciplina
permanent. neque fas esse existimant ea litteris mandare: cum
in reliquis uere rebus publicis: priuatisq; rationibus grecis litteris
utantur. Id mihi duabus de causis instituisse uidentur: q; neq; in
uulgus disciplinam efferti uolunt. neq; eos: qui discunt litteris cō/
fisos minus memorie studere. quod fere plerisq; accidit: ut pre sidio
litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. In
primis hoc uolunt persuadere: non interire animas: sed ab aliis
post mortem transire ad alios. atq; hoc maxime ad uirtutem ex/
citari putat: metu mortis neglecto. multa preterea de syderibus:
atq; eorum motibus: de mundi ac terrarum magnitudine: de rerū
natura: de deorum immortalium ui: ac potestate dispartant. &
iuuentuti tradunt. Alterum genus est equitū. ii cum est usus: atq;
aliquid bellum incidit: quod fere ante Cesarii aduentum quo
annis accidere solebat: uti aut ipsi iniurias inferrent: aut illatas
propulsarent: omnes in bello uersantur: atq; eorum ut quisque
est genere: copisq; amplissimus: ita plurimos circum se ambactos
clientesq; habet. Hanc unam gratiam potentiamq; nouerunt.
Natio est omnium gallorum admodum dedita religionibus: atq;
ob eam causam: qui sunt affecti grauioribus morbis: quiq; in pres/
ulis periculisq; uersantur: aut pro victimis homines immolat: aut
se immolaturos uouent: administrisq; ad ea sacrificia druidibus
utuntur: q; pro uita hominis nisi uita hominis reddatur: nō posse
deorum immortalium numen placari arbitrantur. publiceq; eius/
dem generis habent instituta sacrificia. alii immanni magnitudine

Cornutū regio Totū
gallie media est

pendunt

grecis litteris uocabant
in rationib; reb; suis

druidaz opio

De equitib;

Ambados chentes

hōes p. victimis immola

Galli adit patre dicat se
prognatos

Pueri in conspectu
pris assistere p^{re}
turpe erat

Viri n^{on}oxes

simulacra habent. quorū contexta uimini bus membra uiuis hōibus complent: quibus succensis circunuenti flamma examinantur homines. Supplicia eorum qui in latrocino: aut in aliqua noxa sīc deprehensi: gratiōra dūs immortalibus esse arbitrantur. Sed cum eius generis copia deficit: etiam ad innocentium supplicia descendunt. deum maxime Mercurium colunt. huius sunt plurima simulacra. hunc omnium suentorem artium ferunt. Hunc viarum atq; itinerum ducem. hunc ad questus pecunie mercaturasq; habere uim maximam arbitrantur. Post hunc Appolinem & Martem & Iouem & Mineruam. de his eandem fere: quam reliqua gentes habent opinionem. Appolinem morbos depellere. Mineruam operum atque artificiorum initia tradere. Iouem imperium celstū tenere. Martē bella gerere. Huic si p̄lio dimicare cōstituerūt ea que bello ceperunt: plerunq; deuouēt. que superauerunt animalia capta immolant. reliquasq; res in unum locum conferunt. multis in ciuitatibus harum rerum extractos tumulos: locis consecratis: conspicari licet. neq; sepe accidit: ut neglecta quispiam religiōe: aut capta apud se occultare: aut posita collere auderet: grauissimumq; ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est. Galli se omnes ab Dite patre prognatos predicant. Idq; ab druidibus proditum dicunt. ob eam causam spacia omnis temporis: non numero dierum: sed noctium finiunt. dies natales: & mensiū: & annorum initia: sic obseruant: ut noctem dies subsequatur. In reliquis uite institutis hoc fere a reliquis differunt: q; suos liberos: nisi cum adoleuerint: ut munus militie sustinere possint. palam ad se adire nō patiuntur. filiumq; in puerili etate in publico in cōspectu patris assistere turpe ducunt. Viri quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt: tantas ex suis bonis estimatiōne facta cum dotibus communicant. Huius omnis pecunie coniunctim ratio habet: fructusq; seruantur: uer eorum uita suparit ad eum pars utriusq; cum fructibus superiorum tēporū peruenit. Viri in uxore: sicuti i liberos: uite necisq; habent potestatem & cum pater familie illustriore loco natus decessit: eius prop̄sī qui cōueniunt: & de morte si res in suspicionem uenit: de uxoribus in seruilem modum questionem habet. & si compertum est: igni acq; omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt procultu gallorum magnifica: & sumptuosa. omnia queque uiuis cordi fuisse arbitrantur: in ignē inferunt: etiā animalia: ac paulo

nephis

Neroni

apollo

Mars

Jupiter

Athena

marcas

formata

fines

supra hanc memoriam serui & clientes: quos ab us dilectos esse constabat: iustis funeribus confectis: una cremabantur. Que ciuitates commodius suam rempublicam administrare existimantur: habent legibus sanctum. Si quis quid de Republica a finitimis rōore: aut fama acceperit: ut ad magistratū deferat: neue cum alio communicet: q; sepe homines temerarios: atque imponit: fallit rumoribus terrori: & ad facinus ipelli: & de sūmis rebus consilium capere cognitum est. magistratus que uisa sūt: occultant. queq; esse ex usu iudicauerit: multitudini produnt. de republica nisi p consilium loqui non conceditur. Germani hac multum ab consuetudine differunt. nā neq; druides habent: qui rebus diuinis presint: neq; sacrificiis student. deorū numero eos solos ducunt: quos cernunt. & quorū opibus aperte iuuant. Solem & uulcanum & lunam. reliquos ne fama quidem accepunt. Vita omnis in uenationibus atq; in studiis rei militaris consistit. ab paruulis duricie ac labori student. qui diutissime impuberis permanerunt: maximam inter suos ferunt laudem. Hoc alii saturam: alii uires neruosq; cōfirmari putant. Intra annum uero uicesimum femine noticiam habuisse i turpissimis habent rebus. cuius rei nulla est occultatio: q; & promiscue in fluminibus perluuntur. & pellibus aut paruis renonum tegumentis utuntur. magna corporis parte nuda. Agriculture non student: maiorq; pars uictus eorum in lacte: caseo: carne: consistit. neq; quis q; agri modum certum: aut fines habet proprios. Sed magistratus ac pr̄sipes in annos singulos gentibus cognitionibusq; hominum: qui cum una coierunt. quantum eis: & quo loco uisum ē: agri attribuunt. atq; anno post alio transire cogunt. eius rei multas afferunt causas: ne assidua consuetudine capi studiū belligerendi agricultura cōmutent. ne latos fines parare studeat: potētiorelsq; humiliores possessionibus expellat ne accuratius ad frigora atq; estus uitandos edificet: neq; oriae pecunie cupiditas. qua ex re factioñis diuisionesq; nascuntur: ut animi equitate plebem continant. cum suas quisque opes cum potentissimis equari posse uideat. Ciuitatibus maxima laus est: q; mlatissime circum se uastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium uirtutis existimant: expulsos agris finitimos cedere neq; quenq; prope audere consistere. Simul hoc se fore: tutiores arbitrantur, repente incuriosi timore sublato. cum bellū

Inflis Impij Semin

ad Germanoz mores tran
git

Solem. Vulcani. luna

p̄ impubertate comovitat
Hoc obsequane

renom

Letrocimabant ex fines fine
infamia

desertores, pedites

Hospiti, Ius

Hercynia Silva describit
Ammalii Silvatas

hunc a media fronte inter aures unum cornu existit. excelsius
magisq; directum. his que nobis nota sūt cornibus. ab eius summa
sicut palme: ramiq; late diffunduntur. eadem est femine marisq;
natura: eadem forma: magnitudoq; cornuum. Sunt item que
appellantur alces. harum est cōsimilis capris figura. & uarietas
pellum: sed magnitudine paulo antecedunt. mutileq; sunt cor/
nibus: & crura sine nodis: articulisq; habent. neq; quietis causa
procumbunt: neq; siquo afflīte casu conciderunt: erigere se
ac subleuare possunt. His sunt arbores pro cubilibus. ad eas se
applicant: atq; ita paulū modo reclinate quietem capiunt. q̄rū
ex uestigis cū est animaduersum a uenatoribus quo se recipere
consuerint: omnes eo loco subruunt aut incident ab radicibus
arbores: tantum ut summa species earum stantium relinquatur.
hunc cum se cōsuetudine reclinauerint: infirmas pondere affli/
gunt. atq; una ipse concidunt. Tertium est genus eorū: qui urū
appellantur. si sunt magnitudine paulo intra elefantos: specie:
& colore: & figura tauri magna uis eorum: & magna uelocitas.
neq; homini: neq; fere quā consperherunt: parcunt. hos studiose
fouei capros interficiūt. hoc se labore durant adolescentes. atq;
hoc genere uenationis exercent. & qui plurimos ex his interfe/
cerūt: relativis in publicum cornibus: que sint testimonio: magnā
ferunt laudem. Sed assuēscere ad homines: & mansueti fieri: ne
paruili quidem excepti: possunt. amplitudo cornuum: & figura
& species: multum nostroruū boum cornibus differt. hec studiose
conquisita ab labris argento circuncludunt: atq; in amplissimis
epulis pro poculo utuntur. Cesar postq; p ubios exploratores
comperit sueos se in siluis recepisse: inopiam frumenti ueritus:
q; ut supra demonstrauimus: minime omnes germani agriculture
student. Constituit nō progrederi longius. sed ne omnino metum
reditus sui barbaris tolleret: atq; ut eorū auxilia tardaret: re/
ducto exercitu p̄tē ultimā pontis: que ripas ubiōq; cōsigebat:
in longitudinem pedum ducentorum rescindit. atq; in extremo
ponte turrim tabulatorum quattuor cōstituit: presidiumq; co/
hortium duodecim: pontis tuendi causa: ponit. magnisq; eum
locum munitionibus firmat. Ei loco: presidioq;. C. Valcatium
Tullum adolescentem prefecit. ipse cum maturescere frumenta
inciperēt: ad bellū Ambiorigis profectus: per arduennā siluā:
que ē totius gallie maxia: atq; ab ripis rheni finibusq; treuiroq;

Altes capras figura:
mutile.

Vri magnitudo cle
specie tauri

Ad historiā rebū
refandit Vana pontis
ptem.

Arduena silua

1000 mab

ad neruos pertinet: milibusq; amplius quingentis in longitudine patet. L. Minutum Basiliū cum omni equitatu premite sigd celeritate itineris: atq; opportunitate tēporis proficere possit. moner: ut ignes fieri in castris prohibeant: nequa eius aduentus procul significatio fiat. sese confessim subsequi dicit. Basilius ut imperatū est: facit celeriter. cōtraq; omniū opinionē confessio minere: multos in agris inopinantes deprehendit: eorum indicio ad ipsum Ambiorigem contendit: quo in loco cum paucis equitibus esse dicebatur. Multum cum in omnibus: tum ī re militari fortuna potest. nam magno accidit usu: ut in ipsum incautum: atq; etiā imparatū incideret. priusq; eius aduētus ab hominibus uideretur: q; fama ac nuntiis afferretur: sic magne fuit fortū omni militari instrumēto: quod circū se habebat: eretto: rhedis equisq; comprehensis: ipsum effugere mortem. Sed hoc quoq; factum est: q; edificio circundato silua: ut sunt fere domicilia gallorum. qui uitandi estus causa plerunq; siluarū ac fluminū perunt p̄pinquitates: comites familiaresq; eius: angusto in loco equitum nostrorum uim paulisper sustinuerūt. us pugnātibus: illum in equum quidam ex suis intulit. fugientem silue texerūt. sic ad subeundum periculum: & ad uitandum multum fortuna ualuit. Ambiorix an copias suas iudicio nō cōduxerit: q; p̄lio dimicandū nō existimauerit. an tempore exclusus: & repētino equitum aduentu prohibitus fuerit: cum reliquum exercitum subsequi crederet: dubiū est: sed certe dimissis per agros nūtūs sibi quenq; consulere iussit. quoq; pars ī arduennam siluā: pars in continentis plaudes profugit. qui proximiō oceano fuerunt: in siluis sese occultauerunt. quas estus efficere consuerint. multi ex suis finibus egressi: se suaq; omnia alienissimis crediderūt. Cauoleus rex dimidie partis eburonum: qui una cum Amborige consiliū inierat: etate iam confessus: cū labore belli: aut fuge ferre non posset: omnibus precibus detestatus Ambiorigem: q; eius cōsilii auror fuisset: Taxo: cuius magna ī gallia germaniaq; copia est: se exanimauit. Segni cōdrusi ex gēte & numero ger manorum: qui sunt īter eburones treuiroscq; legatos ad Cesare miserū oratum: ne se in hostium numero duceret: neue omniū germanorū: qui esset citra rhenum causam esse unā iudicaret. nibil se de bello cogitasse. nulla Ambiorigi auxilia mississe. Cesar explorata re: questione captiuorum: siqui ad eos eburones ex

Ambiorigis fuga

Cauoleus rex eburonū

Taxo. arbor Venenoſa

Segni condoniſ

fuga cōuenissent: ad se ut reducerent: imperauit. Si ita fecisset: fines eorum se uiolaturum negauit. Tum copis in tres partes distributis: impedimenta omnium legionum ad Vatucam contulit. Id castelli nomē est. hoc fere ē in mediis eburonū finibus: ubi Titurius atq; Aurunculeius hyemandi causa considerant. hunc cum reliquis rebus locum probarat: cum q; superioris anni munitiones integre manebant: ut militum laborem subleuaret. presidio impedimentis legionem quartamdecimam reliquit. Vna ex us tribus: quas proxime conscriptas ex italia traduxerat. Et legionī castrisq; Q. Tullium Ciceronem prefecit. ducentosq; equites attribuit. parvito exercitu. T. Labienū cum legionibus tribus ad oceanū uersus in eas partes: que menappios attingunt: proficiisci iubet. C. Trebonium cum pari legionum numero. In eam regionem: que aduaticis adiacet: depopulandā mittit. Ipse cum reliquis tribus ad flumen scalden: quod influit in mosam: extremasq; arduēne partes iuste cōstituit. quo cū paucis eq̄tibus profectum Ambiorigem audiebat. discedens post diem septimū sese reuersurū confirmat. quam ad diē ei legioni: que in p̄sidio relinquebatur: deberi frumentū sciebat. Labienum Treboniūq; horcatur: si reipublice commodo facere possint: ad eū diem re uertantur. ut rursus cōmunicato consilio: exploratisq; hostium rationibus: aliud initium belli capere possint. Erat ut supra demonstrauimus manus certa nulla: non presidium: nō oppidum: quod se armis defēderet: sed in omnes partes dispersa multitudo ubicunq; aut uallis abdita: aut locus silvestris: aut palus ipedita spem presidiū: aut salutis aliquam offerebat: cōfederat. hec loca uicinitatibus erant nota. magnamq; res diligentiam requirebat. non in summa exercitus tuenda. nullū enim poterat uniuersus perterritis: ac dispersis: periculum accidere. sed in singulis mili tibus conseruandis. que tamen ex parte res ad salutē exercitus pertinebat. nam & prede cupiditas multos longius euocabat. ac silue incertis occultisq; itineribus confertos adire prohibebant. Si negotium confici: stirpemq; hominum sceleratorum interfici uellent: dimittende plures manus: diducendiq; erant milites. Si continere ad signa manipulos uellet. ut instituta ratio: & consuetudo exercitus romani postulabat. Locus ipse erat presidio barbaris. neq; ex occulto insidiandi: & dispersos circumueniendi singulis deerat audacia. & in eiusmodi difficultatibus: quantum

Vatucā in medys
eburonū finib⁹

mappas

Scaldos.

Confertos

diligentia prouideri poterat: prouidebat. ut potius in nocendo
aliquid pretermitteretur: et si omnium animi adulciscedum ar/
debant: q̄ cum aliquo detramento milicu[m] noceretur. dimittit ad
finitimas ciuitates nūtios Cesar: omnes ad se uocat. spe prede: ad
diripiēdos eburones: ut potius in siluis gallorum uita: q̄ Legio/
nariu[m] miles periclitetur. simul ut magna multitudine circūfusa
pro tali facinore: stirps ac nomen ciuitatis tollatur. Magnus
undiq[ue] numerus celeriter conuenit. Hec in omnibus eburonum
partibus gerebantur. diesq; apparebat septimus: quem ad diem
Cesar ad impedimenta legionēq; reuerti cōstituerat. Hic q̄ntū
in bello fortuna possit: quantos afferat casus cognosci potuit.
dissipatis ac perterritis hostibus: ut demonstrauimus: manus erat
nulla: que paruam modo timoris causam afferret. trans rhenū
ad germanos peruenit fama: diripi eburones: atq; ultro omnes
ad predam euocari. cogunt equitum duomilia sicambri: qui sūc
pximi rheno: a qbus receptos ex fuga tenet heros atq; usipites:
supra docimūs transeunte[r] rhenum nauibus ratibusq; triginta
milibus passuum: infra eum locum ubi pons erat imperfectus:
presidiumq; a Cesare relicturn: primos eburonum fines adeunc.
multos ex fuga dispersos excipiunt. magno pecorum numero:
cuius sunt cupidissimi barbari potiuntur. Inuitati preda lōgius
procedunt. non hos palus in bello: lacrociniisq; natos: non silue
morantur. quibus in locis sic Cesar ex captiuis querunt: profectū
longius reperiunt. omnemq; exercitum discessisse cognoscunt.
atq; unus ex captiuis: quid uos inquit hanc miseram: ac tenuem
sectamini predam: quibus iam licet esse fortunatissimos? tribus
horis ad Vatucam uenire potestis. Huc omnes suas fortunas
exercitus romanorum contulit. presidium tantum est. ut murus
quidē angū possit. neq; quis q̄ egredi extra munitiones audeat.
obiecta spe germani: quam nocti erant predam: in occulto re/
linquunt. ipsi ad Vatucam contendunt. usi eodem duce: cuius
hec inditio cognouerant. Cicero qui omnes superiores dies pre/
ceptis Cesari cū summa diligentia milices in castris continuissē
ac ne calonem quidem quenq; extra munitionem egredi passus
esset: septimo die diffidens Cesarem de numero dierū fidem ser/
uatuz: q̄ longius progressum audiebat: neq; ulla de eius reditu
fama afferebatur. simul eorum permotus uocibus: qui illius pa/
cientiam pene obſessionē appellabāt. liquidem ex castris egredi

Syambri
heri
Uspites

Calonē

non liceret: nullum eiusmodi casum expectans: quo nouem
oppositis legionib[us]: maxiōq; equitatu dispersis: ac pene deletis
hostibus: in milibus passuu[m] tribus offendī posset. quiq; cohortes
frumentatū in pximal segetes mittit. quas inter & castra unus
omnino collis itererat. Cōplures erant ex legiōib[us] egri reliqui
ex quibus qui hoc spatio dierum conualuerant: circiter. cc. sub
uexillo una mittunt. magna p[re]terea multitudo calonū: magna
uis iumentorum: que sub castris subsederant. facta potestate
sequitur. hoc ipso tempore: & casu germani equites iteruerunt:
protinusq; eodem illo quo uenerant cursu: ab decumana porta
in castra irrumperē conantur. nec prius sunt uisi obiectis ab ea
parte siluis: quam castris propinquarent. usq; eo: ut q̄ sub ualle
tenderent mercatores: recipiendi sui non haberent facultatem.
Inopinantes nostri re noua perturbantur. ac uix primum im/
petum cohors in statione sustinet. circumfunduntur ex reliq[ue]
hostes partibus: siquē aditū reperire possent. egre nostri portas
tuentur. reliquos aditus locus ipse per se: munitioq; defēdit. totis
trepidat castris. atq; aliis ex alio causam tumultus querit. neq;
quo signa ferantur: neq; quam ī partem quisq; conueniat: pro/
uident. Alius iā capta castra pronuntiat. aliis delecto exercitu:
atq; Imperatore uictores barbaros uenisse contendit. Pleriq[ue]
nouas sibi ex loco religiōes fingunt. Cotteq; & Tituri calam/
itatem: qui in eodem occiderint castello ante oculos ponunt. tali
timore omnibus perterritis confirmatur opinio barbaris: ut ex
captiuo audierant: nullum esse incus presidiū: prūpere conāc:
seq; ipsi adhortantur: ne tantā fortunam ex manibus dimittat.
Erat eger cum presidio relatus. P. Sestius Baculus. qui primū
pilum apud Cesarem duxerat. cuius mentionem superioribus
preliis fecimus. ad diem quintum cibo caruerat. hic diffisus sue:
ac omniū saluti inermis ex tabernaculo prodit. uidet imminentem
hostes: atq; ī summo esse rem discrimine. capit arma a proximis
atq; in porta consistit. Consequit[ur] hunc Centurio eius cohortis:
que in statione erat. paulisper prelium una sustinent. relinquit
animus Sestium: graubibus acceptis uulneribus: egre per manus
tractus seruatur. Hoc spatio interposito reliqui sese cōfirmāt.
tantū ut in munitionib[us] cōsistere audeant. speciemq; defensoz
prebeant. Interim confecta frumentatione milices nostri cla/
morem exaudiunt: precurrunt equites: quāto res sit in periculo

frumentatū

ab decumana porta

Castr[um] romanorum a germ[anis] invadimtur.

p. Sestius Baculus

cognoscunt. Hic uero nulla munitio ē que perterritos recipiat.
modo conscripti: atq; usus militaris imperici: ad tribunū militū
centurionesq; ora conuertunt. quid ab his precipiat expectāt.
Nemo est tam fortis: qui rei nouitate perturbet. barbari signa
pcul conspicati oppugnatione desistunt. redisse primo legiones
credunt: quas lōgius discessisse ex capiuis cognouerant. post ea
despecta paucitate ex omnibus partibus impetum faciunt. ca
lones in proximum cumulū procurrunt. hinc celeriter deecti:
se in signa manipulosq; coniiciunt. Eo magis timidos perterrent
milites. alii cuneo facto ut celeriter perrumperent: cēsēt: quo/
niam tam propīqua sint castra: et si pars aliqua circunuenta ce/
ciderit: at reliquos seruari posse confidūt. Alii ut iugo cōsistāt:
atq; eundem omnes ferant casum. hoc ueteres nō pbant milites:
quos sub uexillo una profectos docuimus: itaq; inter se cohori/
tati duce. C. Trebonio equite romano. qui eiſ erat prepositus: p/
medios hostes perrumpunt. incolumesq; ad unum ī castra per/
ueniunt omnes. hos subsecuti calones: equitesq; eodem impetu
militum uirtute seruantur. At u qui in iugo cōsisterant: nullo
etiam nunc usu reimilitaris percepto: neq; in eo quod pbauerāt
consilio permanere: ut se loco superiore defenderent: neq; eam
quam prodesse aliis uim celeritatēq; uiderant: imitari poterant.
sed se in castra recipere conati ī iniquū locum dimiserunt. Cē/
turonies: quorum nonnulli: ex inferioribus ordinibus reliqua:
legionū: causa uirtutis in superiores erant ordies huius legiōis
traducti: ne ante partam reimilitaris laudem amitterent: for/
tissime pugnantes conciderunt. Militum pars horum uirtute
summotis hostibus preter spem incolumis in castra peruenit.
pars a barbaris circunuenta perit. Germani desperata expug/
natione castrorum: q; nostros iam constitisse in munitionibus
uidebant. cum ea preda: quam in siluis deposituerant: trans rhenū
se receperunt. ac tātus fuit etiā post discessum hostium: terror:
ut ea nocte: cum. C. Volusenus missus cum equitatu ad castra
uenisset: fidem nō faceret: adesse cum īcolumi Cesare exercitu.
Sic omnino timor animos preoccupauerat: ut pene alienata
mente: deletis omnibus copiis: equitatum se ex fuga recepisse di/
cerent. neq; īcolumi exercitu germanos castra oppugnaturos
fuisse contendenter. quem timorem Cesari aduentus substulit.
Reuersus ille euencus belli non ignarus unum: q; cobortes ex

Calones

Milites romanoy infī
ad castra sua prout